*Gregorius P. P. XVI. Venerabili Fratri Josepho Antonio,
Episcopo Basileensi.*

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Ad gravissimas, quibus angimur, curas ob afflictas fere ubique Catholicae Ecclesiae res quidam veluti cumulus accessit ex iis, que adversus illius doctrinam divinamque Auctoritatem et constitutionem non ita pridem in istis regionibus ac praesertim in *Badensi* Conventu tentata audacissime sunt. Nos quidem pro vigilantia illa, quam Apostolici Ministerii Nostri esse sentimus, editis vix in lucem Articulis in eo ipso Conventu elucubratis, constituimus eam sequi consilii rationem, quae Religionis integritati tuendae, juribus Ecclesiae vindicandis servandoque ab erroris periculo fidei gregi apprime conducere. Atque id reipsa praestitimus per datam XVI. Calendas Junias Epistolam Encyclicam ad omnes Episcopos, Capitula, Parochos, ceterumque Clerum *Helvetiae*, cujus exemplar ad Te, Ven. Fr., jam pervenisse minime dubitamus. Hoc autem Nostrum et Apostolicae Sedis iudicium non aliis de causis hucusque distulimus, nisi quia nondum integra memorati Conventus Acta ad Nos fuerant perlata, et spes quaedam Nobis inerat, improbatum iri nefarios articulos ab iis, qui civilibus rebus istic praesunt; praecipue vero quia fidebamus magnopere zelo sacrorum Pastorum et maxime Tui, cujus prae ceteris erat peculiarem in hoc negatio curam capessere, propterea quod Conventus ipse non modo intra Dioeceseos Tuas fines fuerat celebratus, verum etiam ex Pagis coaluerat pastoralis tuae procuratori subjectis. Quam sane de Te fiduciam augebant testimonia praeclari in Religionem studii et eximiae in Apostolicam hanc Sedem ob-

servantiae, quae cum saepe alias, tum potissimum in gerendis olim illius partibus praeuisti. At cum ita in tua solitudine merito conquiescere Nobis videbatur, talia ad Nostras aures pervenerunt, quae Nosmetipsos vehementer perturbassent, si fidem ipsis adhibendam putavissemus. Nuntiatum namque fuit, Te rogatum licet et pluribus istarum Regionum viris sive ecclesiasticis sive laicis, ut adversus *Badenses* Articulos vocem tolleres pastorem, diu siluisse, atque ita in universo hoc negotio, non prava quidem voluntate, ad infirmitatem certe animi Te ipsum gessisse, ut apud sanioerem Cleri et populi partem non parum offenderis : cui profecto offensionem delenda impar fuisset epistola, quam postremis hisce diebus ad Magistratum Pagi *Argoviensis* misisti cum non satis validae appareant, quae in ipsa afferuntur, diuturni Tui silentii rationes ; atque illud praesertim permolestum occurrat, quod magis malorum hominum impetus lenire, quam Dei in Ecclesiae causam viriliter agere videaris. Istis praeterea rumor adjugebat alia, quae ad istius, cui praepositus es, Ecclesiae administrationem propius attinent : Te scilicet nec debita vigilantia incedere ad quosdam a tua consuetudine removendos, qui veniunt in vestimentis Ovium, intrinsicus autem sunt lupi rapaces, nec satis rectae puerorum institutioni prospicere, ut eorum retundas conatus, qui in teneris animis inficiendis nervos omnes contendunt ; nec demum sedulam conferre operam, ut eos probes, quos vel in Clerum adsciscas, vel mysteriis divinis tractandis deutes, vel sanctissimo animarum curationis muneri praeficias. Licet vero his omnibus, quae Nobis delata sunt, fidem omnino adhibere nolimus ob eam, quam de Te pridem cepimus existimationem ; pro caritate tamen, qua Te complectimur, et officii, quo fungimur, necessitate non possumus, quin Te ipsum de adversis huiusmodi vocibus sedulo admoneamus eo quidem consilio, ut adhortemur, ne quid eorum negligas, quae ad omnem a Te suspicionem depellendam pertineant ; simulque excitemus ad ea, quae pastoralis muneris sunt, summo studio adimplenda. Vides, Ven. Fr., quantis undique Catholica Religio petatur insidiis, quantisque adversus illam conatibus inimici homines insurgant. Attende igitur Tibi et universo gregi, in quo Te Spiritus Sanctus posuit Episcopum regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Induere fortitudinem Spiritus Domini, iudicium et virtutem ; certa bonum certamen fidei, neque ulla sit dimicatio, nullum tam praesens periculum, cui Te pro gloria Dei, pro Ecclesiae Catholicae incolumitate, pro animarum Tibi creditarum salute objicere reformides. Quod reliquum est, persuasum Tibi esse volumus, nihil Nobis optatius accidere posse, quam ut propensissimam in Te voluntatem Nostram ipsa re comprobemus, cujus interim pignus Apostolicam Benedictionem Tibi, Ven. Fr., gregique Tuo peramanter impertimur.

Datum Romae apud *Sanctum Petrum*, die 6^{ta} Junii Anni 1835.
Pontificatus Nostri Anno V.

Gregorius P. P. XVI.

Kantonsbibliothek Luzern : Familienarchiv am Rhyn, IV. D. 70.
Kopie, als Beilage zum Briefe Bischof Salzmanns an Schultheiß J. K. Amrhyn vom 26. Juni 1835. Ungedruckt.

II.

1835, 29. September.

Gregor XVI. bezeugt dem Bischof seine hohe Freude darüber, daß er die Absetzung von Pfarrern durch die Aargauer Regierung als nichtig erklärt hat.

*Gregorius P. P. XVI. Venerabili Fratri Josepho Antonio,
Episcopo Basileensi, Solodurum.*

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. Dicere vix possumus, Ven. Fr., quo fuerimus dolore affecti, ubi primum delatum ad Nos est *Argoviense* Gubernium novo in dies adversus Ecclesiae jura ac libertatem moliri, atque eo fuisse progressum, ut latae in foro laico sententiae plures Parochos sive ab exercitio muneris prohibuerit, sive e gradu dejecerit, sive etiam ad ecclesiastica beneficia in posterum assequenda inhabiles enunciaverit; ea scilicet de causa, quod declarationem ad Populum a magno Consilio illius pagi circa *Badensis* conventus articulos, aliaque id genus editam renuerunt e suggestu evulgare. Magnum vero cepimus levamen ex ratione, quam a Frat. tua in hoc rerum discrimine adhibitum intelleximus. Liquet enim Te pravis ejusdem Gubernii conatibus ita obstitisse, ut palam asseres non modo illicitam, planeque nullam habendam esse sententiam adversus praedictos Parochos prolatam; verum etiam penitus a Te ipso denegatum iri canonicam institutionem iis, qui ad Parrochias legitimis Pastoribus spoliatas vel nominati jam fuissent, vel deinceps nominarentur. Atque hic non possumus, quin praeclarum hoc Episcopalis fortitudinis exemplum Tibi maxime gratulemur, simulque Nobis certissime suadeamus, Te instante licet temporalium rerum jactura, vel alio quovis periculo in suscepta constantia permanentem Ecclesiae jura, ejusque ministrorum immunitatem strenue propugnaturum. Quod Frat. tuae pro pastoralis, qua urgemur, sollicitudine commendantes paternae Nostrae caritatis pignus Apostolicam Benedictionem Tibi cum fideli, cui praepositus es, grege communicandam peramanter impertimur.

Datum *Romae* apud *Sanctam Mariam Majorem*, die 29. Septembris Anno 1835, Pontificatus Nostri Anno V.

Gregorius P. P. XVI.

Staatsarchiv Luzern : Fach 9, Fasz. 12. Kopie von Schultheiß Amrhyns Hand, mit Bewilligung des Bischofs in Solothurn verfertigt. Ungedruckt.

III.

1838, 26. Juli.

Gregor XVI. beschwert sich mit Berufung auf sein Schreiben vom 12. Juni 1837, daß der Bischof auf die Anklage, er habe Ehedispensen erteilt, die dem Apostolischen Stuhle vorbehalten seien, sich noch nicht

verantwortet hat. Er tadelt des Bischofs Stellungnahme bei der Absetzung des Dekans und Pfarrers Cuttat in Pruntrut und rügt, daß Salzmann der Durchführung der verurteilten Badener Artikel, besonders im Jura, nicht den nötigen Widerstand entgegensezte und den weltlichen Regenten gegenüber eine kleinmütige Nachgiebigkeit zeige. Er verurteilt die durch die « Allg. Kirchenzeitung » und durch Prof. Fischer verbreiteten Irrtümer, wie das Stillschweigen des Bischofs dazu, und mahnt dringend zur Stärke und zur Ausdauer im Hirtenamte.

*Gregorius P. P. XVI. Venerabili Fratri Josepho Antonio,
Episcopo Basileensi, Solodurum.*

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. Litteris ad Frat^{tem} Tuam datis die 12. Junii superioris anni significavimus permolesta Nobis accidisse, qua ex certissimis nuntiis acceperamus de dispensatione super quibusdam matrimonii impedimentis pluries concessa abs Te propria veluti auctoritate, et iis quidem de causis, ob quas nec ipsa Apostolica Sedes dispensare consuevit. Licet vero allata Nobis ea de re documenta dubitationem penitus excluderent, non potuit tamen aegritudo Nostra non vehementer augeri ipso Frat^{is} Tuae silentio; quippe cum et nova inde accederet rei confirmatio, et una simul appareret, nihil Te fuisse sollicitum, sin minus de facto ipso, de Tua saltem mente per debitam ad Nos responsionem excusanda.

Haec autem tua agendi ratio ex eo Nobis evasit acerbior, quod cumulum veluti adjiceret aliis, quae pridem extabant, causis de Te ipso dolendi. Sane non poterant animum Nostrum non vehementer exagitare absona illa momenta atque principia, quae adduxeras in Tuis Litteris ad dilectum filium Nostrum Cardinalem a secretis Status, postquam is ad probandam latae abs Te in *Bronthruti* Parochum sententiae aequitatem ex mandato Nostro Frat^{tem} Tuam excitaverat. Quoniam vero mox innotuerat, Te, rebus accuratius perpensis, sententiam ipsam aliquatenus emendasse; dissimulandum tantisper existimavimus. At malis in credita Tibi diocesi quotidie magis ingruentibus, silere diutius non posse sentimus, quin Apostolici Ministerii negligamus officium, magnoque Nosmetipsos piaculo gravemus, quod ibi importune tacuerimus, ubi Dei Ecclesiaeque res pastoralem vocem suaderent adhibendam. Perlongum quidem foret illa omnia persequi, quae inde potissimum ab editis Conventus *Badensis* articulis, per Nos dein proscriptis atque damnatis, caepta istic perfecta sunt in Religionis et Ecclesiae detrimentum, quin tamen eam, quam necessitas postulabat, episcopalis roboris alacritatem atque constantiam, uti par erat, objeceris. In una sistemus calamitate, quam dira pestis contagio latius in dies propagata non ita pridem attulit *Jurassensium* regioni, ubi ceteroquin Catholicae religionis jura et instituta integre servanda pactae ad id solemniter sanctiones omnino poscebant. Amotis illic, qui juventuti praeerant, institutoribus, publicae educationis cura delata est ad homines partim acatholicos, partim sentiendi agendique ratione plane suspectos: mox extincto, quod ante florebat, Seminario, scholisque theologicis una simul sublatis, in ipso regionis centro normale, quod vocant, Gymnasium

erectum est ad Catholicos mixtim cum A catholicis alendos atque informandos; et quod altissime dolendum, magistrorum deputatio, librorum delectus, disciplinarum moderatio et ordo immediate pendent a Consilio ex laicis hominibus plane constanti. Haec autem et alia non minus ploranda Te, Ven. Fr., inspectante contiguerunt: neque ignoramus provocatam bonorum studiis fuisse sollicitudinem Tuam, ut instantem perniciem sacrae, qua pollebas auctoritatis praesidio coercendam curares. Atque tamen si non immemor officii Tui, at nimium certe timidus contra laicae potestatis conatus apparuisti, cum nulla, quod sciamus, ratione novitati repugnaveris. Immo vero talem Te re ipsa probasti, ut de infirmitate animi tui, deque pusillanimitate in Civiles Praesides obsequio minime jam liceat dubitare. Hoc sane testatur, ut cetera omittamus, decreta a Te ex uno saecularis Gubernii placito Pro-Vicarii Generalis *Jurassensis* nec non quorundam Parochorum destitutio: id ipsum certo confirmat *Brunthruiti* Paroecia, quae, proprio exulante Rectore, administratorem cogitur sustinere penitus invisum ob sinistram apud omnes opinionem de illius moribus et adhaesione hominibus catholicae causae adversantibus: cujus proinde opera, refugiente ministerium ejus fideli populo, vel noxia vel saltem inutilis ibidem esse perspicitur, cum ipse interim, ut alienam administret, a sua abesse paroecia necessario debeat. Ad hoc insuper accedit, quod Frat^{re} Tua penitus obmutescente, impudenter intra creditam Tibi Dominici gregis partem disseminentur errores per publicam Ephemeridem [« Allg. Kirchenzeitung »], et quidem auctore ecclesiastico viro [Prof. Fischer] qui interim tradendae Clericis alumnis moralis theologiae munus perperam obtinet. Nec profecto latet, ipsum utpote sanctissimi officii sui proditorem, et male apud omnes vitae consuetudine audientem non modo in bonorum indignatione versari, sed ab illis etiam, qui societati ejus adhaeserant, fuisse desertum: ut proinde mirari nunquam satis possimus, quomodo illius impudentiam perversitatemque tanto cum populi Clerique in primis detrimento tacitus patiaris. Porro vel ex ipso tuo veteri respondendi more compertum est unde isthac modo dissimulandi, modo etiam obsequendi norma Tibi jam pridem proposita sit. Ex studio nimirum concordiae ecclesiasticam inter laicamque potestatem, simulque ex fidelitate quam Civili Gubernio sacramenti religione professus es. Est optimum certe datam semel praestare fidem, est necessarium inter utramque potestatem fovere concordiam. Verum probe nosti eatenus a Te fuisse desponsam fidelitatem ejusmodi, quatenus nullum inde discrimen sacris Catholicae Ecclesiae juribus atque sanctionibus inferretur. Memini praeterea, quam sanctiori potiorique sacramenti fide Ecclesiae Te pridem obstrinxeris ad divinam illius auctoritatem, et immunitatem sartam tectam pro viribus servandam atque tuendam. Deinde vero, quae pacis et concordiae spes unquam esse possit, nisi Religionis Ecclesiaeque rebus, unde illae maxime pendent, in primis cautum sit? Attende itaque, Ven. Fr., ne importuna istius modi indulgentiae tolerantiaeque ratione ministerii Tui sanctitatem prodidisse videaris, causamque praebeas existimandi, Te inani saeculi deceptum prudentia eam tenuisse regiminis formam, quae in destructionem cesserit potius quam in aedificationem. Intuere statum satis utique miserum et calamitosum istius, quae Te pastorem, ducem, ac rectorem

habet, Ecclesiae ; Tecumque ipse reputa num tanta illi malorum congeries obtigisset, si talem in Te nacta esset Antistitem, cujus posset tutelam atque praesidium contra opprimentium impetus fidenter expectare. Id Nos equidem non sine maxima cordis acerbitate considerantes gravissimi, quo fungimur, ministerii esse intelleximus Frat^m Tuam paterna rursus caritate commonere, novisque prosequi incitamentis, ut exuens penitus infirmitatem hujusmodi alacriter induas, quam jamdiu praestolamur ex Te, fortitudinem atque constantiam in pastoralis officii partibus abundis. Perpende, ut alias opportune animadvertimus, qualem sis Caelesti Domino redditurus rationem villicationis Tuae. Cogita judicium durissimum his, qui praesunt, Deo palam praenuntiante, subeundum : Nobis demum in tanta, qua pene obruimur, ob afflictam passim Religionem et Ecclesiam amaritudine noli peculiarem etiam doloris causam ex Tui regiminis forma comparare. Ceterum persuasum Tibi esse volumus, satagentis, solliciti, in tribulatione positi esse hujusmodi verba, quae idcirco tamquam paternae benevolentiae pignus debeas una pariter accipere. Post hoc propensissimam in Te gratiae caelestis opem adprecantes Apostolicam Benedictionem Frat^{ti} Tuae cum fideli isto grege communicandam peramanter impertimur.

Datum *Romae* apud *Sanctam Mariam Majorem*, die 26. Julii Anni 1838.
Pontificatus Nostri Anno Octavo

Gregorius P. P. XVI.

Staatsarchiv Luzern : Fach 9, Fasz. 12. Kopie von Schultheiß Amrhyns Hand nach dem Breve, das Bischof Salzmann im Briefe vom 3. Okt. 1838 ihm mittheilte. Ungedruckt.